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3  
OBÝVACÍ PRIESTOR 

 
"Žiadame pôdu a kolónie, aby sme uživili našich ľudí a usadili nadbytočné 
obyvateľstvo. " 
 
Čas európskych koloniálnych ríš sa skončil - a vitalita nemeckého národa sa od 
roku 1945 natoľko oslabila, že nielenže už nemáme prebytok obyvateľstva, ale náš 
národ má najnižšiu pôrodnosť na svete, a tak sa odsudzuje na smrť, ak bude tento 
vývoj pokračovať.  
 
 A predsa tento programový bod nielenže zostáva v platnosti, ale je dokonca 
jednou z najdôležitejších požiadaviek národno-socialistického hnutia par 
excellence. Za časovo ohraničenou formuláciou sa skrýva nadčasové poznanie, že 
národ potrebuje na svoje prežitie a rozvoj dostatočný a bezpečný životný priestor a 
že Nemci ako "národ bez priestoru" musia tento problém vyriešiť, ak chcú mať 
budúcnosť! 
 
Dopyt po životnom priestore zostáva ústredným záujmom NSDAP a ako taký je 
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zakotvený v tomto bode 3 programu. Navrhované riešenia sa však menia v 
závislosti od politickej situácie:  
 
Spočiatku sa myšlienky - ako vyplýva z formulácie - uberali smerom k 
znovuzískaniu nemeckého koloniálneho vlastníctva. Dnes už o tom, samozrejme, 
nemôže byť ani reči.  
 
 Neskôr, po rozpade Sovietskeho zväzu, sa dúfalo, že v rozľahlom Rusku získa 
dostatočný životný priestor - Rusko sa malo stať "nemeckou Indiou" a zohrávať 
tak pre Nemecko podobnú úlohu ako India pre Britské impérium. Toto riešenie by 
oslobodilo svet od metly boľševizmu a neohrozilo by ani mocensko-politické 
záujmy európskych koloniálnych impérií, ani USA. Nakoniec by vznikol svetový 
poriadok kontinentálnych metropol: Západoeurópske koloniálne ríše, 
stredoeurópska a východoeurópska nemecká sféra vplyvu, americká pologuľa pod 
nadvládou USA a veľká Ázia pod vedením Japonska. Každá z týchto sfér by bola 
sama o sebe sebestačná a životaschopná - ich vymedzenie by bolo určite náročnou 
úlohou, ale nevyvolalo by sebadeštruktívne boje, aké sa odohrali počas druhej 
svetovej vojny: Usporiadanie sveta do veľkých oblastí by mohlo zachovať mier a 
zabezpečiť potrebný životný priestor pre Nemecko. 
 
Ale liberálne kapitalistické mocnosti Západu a nimi ovládané svetové vysoké 
financie chceli vojnu - sebestačné veľké oblasti nezapadali a nezapadajú do ich 
vízie ovládnutia sveta prostredníctvom svetového obchodu a svetového menového 
poriadku - skrátka prostredníctvom dolárového imperializmu. V nepredstaviteľnej 
zaslepenosti a pod tlakom nadnárodných mocností viedol Západ pod americko-
americkým vedením vyhladzovaciu vojnu proti Nemecku, zatiaľ čo to sa snažilo 
rozdrviť boľševizmus! Výsledkom bolo rozdelenie Nemecka a potopenie všetkých 
európskych národov do pozície vazalov vesmírnych cudzích veľmocí USA a 
ZSSR. Táto bezprecedentná zrada Európy zo strany európskych plutokracií si 
vyžaduje dramatickú zmenu kurzu nášho hnutia:  
 
 Hlavným nepriateľom dnes už nie je Sovietsky zväz, ale jednoznačne 
kapitalistický svet!  
 
 Preto sa aj NSDAP vzdáva myšlienky východnej expanzie a usiluje sa o mierové 
a spravodlivé vyjasnenie a vymedzenie záujmov so ZSSR! 
 
Napriek tomu naši uštipnutí a zmrzačení ľudia potrebujú dostatočné prostredie na 
zachovanie a rozvoj svojich druhov. Na dosiahnutie tohto cieľa sú však potrebné 
nové riešenia:  
 
 Toto riešenie nespočíva v obnovení a rozšírení nemeckého národného štátu, ale v 
REICHSIDEE!  
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 Samozrejme, neodmietame vytvorenie nemeckého národného štátu, ak to 
politická situácia umožní, ale vôbec to nepovažujeme za rozhodujúci cieľ - cieľom 
je sebaurčenie, rovnosť a životný priestor pre nemecký národ!  
 
 Až do roku 1945 sa z dobrých dôvodov verilo, že tieto ciele možno dosiahnuť 
predovšetkým mocenskými prostriedkami nemeckého národného štátu. Dnes 
musíme predpokladať, že nemecký národný štát by bol menej schopný ako 
kedykoľvek predtým presadiť túto požiadavku - práve naopak:  
 
 Pravdepodobne by sa susedia a nadnárodné mocnosti okamžite opäť spojili, aby 
dokončili zničenie Nemecka, o ktoré sa usilovali v dvoch svetových vojnách! 
 
Národnosocialistická strana, ktorá by sa dostala k moci v niektorom z nemeckých 
konštitučných štátov, by sa preto snažila zjednotiť všetkých Nemcov vo 
Veľkonemeckom ľudovom spoločenstve a národe, ale musí sa pokúsiť bez toho, 
aby sa zastavila pri vytvorení nemeckého národného štátu, rýchlo napredovať vo 
svojej revolúcii smerom k európskemu štátu! Národnosocialistická revolúcia 
budúcnosti bude európska! Len tak sa dá vyhnúť tretej vyhladzovacej vojne proti 
Nemecku a zároveň uskutočniť ciele našej strany! 
 
Ideologickým základom tejto európskej revolúcie je idea ríše, ktorú germánske 
národy zdedili od Ríma a ktorej nositeľmi boli po tisíc rokov predovšetkým Nemci 
- idea, ktorá až do roku 1815 našla svoje stelesnenie v Svätej ríši rímskej národa 
nemeckého - prvej ríši Nemcov. Táto ríša, ktorej neskorším odrazom až do roku 
1918 nebola Bismarckova Druhá ríša, ale rakúsko-uhorská monarchia, nikdy 
nebola len nemeckým národným štátom, aj keď ju nemecký národ podporoval z 
hľadiska mocenskej politiky. Táto ríša bola vždy koncipovaná ako nadnárodný 
poriadok, ako organizujúca, posvätná klenba nad európskymi národmi. Takáto ríša 
vznikla aj počas druhej svetovej vojny v radoch európskej Waffen-SS, v ktorej 
dobrovoľníci z Európy, Arábie a dokonca aj vzdialených častí sveta bojovali a 
umierali za nadnárodný väčší poriadok na národnosocialistickom základe! 
 
Taká musí byť povaha Štvrtej ríše, ktorú chce vytvoriť národno-socialistické 
hnutie! V tejto Štvrtej ríši bude vyriešený aj problém "životného priestoru pre náš 
ľud" - veľkého európskeho priestoru, ktorý ako celok tvorí sebestačný životný 
priestor, v ktorom môžu prežiť a rozvíjať sa všetky národy, ktoré tam žijú! 
 
Čo presne znamená dostatočný životný priestor?  
 Životný priestor nevzniká súborom bezcenných púští, ale predstavuje veľkú 
geopolitickú oblasť, ktorá dokáže zabezpečiť zásobovanie svojich obyvateľov 
potravinami a surovinami do značnej miery sebestačným spôsobom. Pre nemecký 
Lebensfragen to znamená: Naším životným priestorom je celá Európa a islamský 
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svet Arábie, Perzie a Turecka! Z hľadiska potravín a surovín, ako aj z hľadiska 
technickej, hospodárskej, vojenskej a vedeckej sily predstavuje tento metropolitný 
priestor potenciálnu svetovú veľmoc, nezávislú a nenapadnuteľnú kapitalistickým 
a komunistickým svetom, ktorá môže nasledovať svoju tretiu cestu a doviesť 
národnosocialistickú revolúciu k víťazstvu. 
 
Takéto impérium, ktoré bude organizovať tento životný priestor v zmysle 
mocenskej politiky, sa nezakladá len na geopolitických základoch, ako sú 
potraviny, dodávky surovín a hospodárstvo, ktoré hovoria o jednotnom poriadku. 
Zakladá sa aj na duchovných základoch. Na spojení arabského a európskeho 
nacionalizmu proti kapitalizmu, komunizmu a rozdeleniu sveta na dve časti, na 
spoločnom nepriateľstve voči sionizmu, na dlhodobom, vzájomnom ovplyvňovaní 
a prenikaní Európy, Malej Ázie a severnej Afriky, na paralelných základoch a 
záujmoch medzi islamom a národným socializmom a na mnohých ďalších! 
 
Táto Štvrtá ríša bude nadnárodným poriadkom, ale nie medzinárodnou zmesou 
rás! Bude založená na národnosocialistickej myšlienke, a teda na slobodných, 
hrdých a sebavedomých národoch, ktoré môžu a majú žiť a rozvíjať sa podľa 
svojej prirodzenosti v rámci tohto poriadku.  
 Pri budovaní tejto Ríše bude mať nemecký národ pod vedením NSDAP 
rozhodujúcu úlohu a význam. V Štvrtej ríši bude pre nemecký národ zabezpečené 
sebaurčenie, rovnaké práva a životný priestor, uzavretý sídelný priestor Nemcov 
bude obnovený v súlade s historickou spravodlivosťou a trvalý mier sa stane 
možným! 
 
Prvé tri body programu strany NSDAP predstavujú národné požiadavky strany. 
Budú splnené, keď sa Štvrtá ríša ako nadnárodné usporiadanie veľkého 
európskeho životného priestoru na vyššie opísanom základe stane skutočnosťou.  
 
 Za to bojujeme! 
 
 

4  
ŠTÁTNA PRÍSLUŠNOSŤ A OBČIANSKE PRÁVA 

 
"Občanom môže byť len ten, kto je súdruhom ľudu. Volksgenosse môže byť 
len ten, kto má nemeckú krv, bez ohľadu na konfesiu. Preto žiadny Žid 
nemôže byť Volksgenosse. " 
 
Ľud je organické spoločenstvo ľudí rovnakej krvnej zmesi a spoločného jazyka, 
kultúry a histórie.  
 
 Ľud je prirodzené spoločenstvo, do ktorého sa človek osudovo narodí, v ktorom 
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sa formuje a zdokonaľuje jeho osobnosť. Vôľa k národnému spoločenstvu, 
pokojná a sebavedomá hrdosť na charakter a podstatu vlastného národa, 
odhodlanie podriadiť svoje malé ja zachovaniu a rozvoju druhu svojho národa - to 
všetko tvorí zmysel a hodnotu ľudského života. Mimo svojho ľudu žije človek v 
konečnom dôsledku asociálnym životom, ktorý je v rozpore s prírodou a 
nepriateľský voči životu.  
 
 Preto národný socializmus požaduje od každého jedného príslušníka ľudu, aby sa 
začlenil do národného spoločenstva a pracoval preň - a národnosocialistická strana 
začína bojovať proti opačným názorom a vychovávať ľudí, aby sa stali 
uvedomelými príslušníkmi ľudu! 
 
Spoločenstvo ľudí, ktorého členovia sa hlásia k svojej národnosti, pracujú na 
zachovaní a rozvoji svojho druhu a vedome sa začleňujú do spoločenstva, sa 
nazýva národ. Na rozdiel od národa národ nie je prirodzeným, ale kultúrnym 
spoločenstvom - spoločenstvom vôle! 
 
Všetky národy sú spoločenstvami vôle, ale ako je známe, nie všetky národy sú 
založené na myšlienke národa - existujú národy založené na náboženskej alebo 
ideologickej myšlienke, politickej alebo ekonomickej vôli k moci a organizácii, 
alebo dokonca len na odmietaní okolitých národov. Národný socializmus striktne 
odmieta všetky tieto základy vrátane všetkých ostatných mysliteľných, pretože 
otvárajú priepasť medzi prirodzenými a kultúrnymi spoločenstvami, a tým 
odcudzujú človeka od života v súlade s druhom a prírodou. Toto odcudzenie ničí 
identitu, charakter a zmysel ľudského života.  
 
 Národný socializmus nehlása "návrat k prírode" - chce kultúru, v schopnosti 
vytvárať kultúru vidí prirodzenú dispozíciu, ktorá charakterizuje BIOLOGICKÚ 
podstatu človeka. Trvá však na tom, že kultúrne spoločenstvá musia nadväzovať 
na prírodné, že medzi nimi nesmie dôjsť k odcudzeniu a že všetky kultúrne snahy 
musia slúžiť zachovaniu a rozvoju druhov prírodného spoločenstva - rodiny, ľudu 
a rasy!  
 
 Preto aj národný socializmus trvá na tom, že národ sa musí budovať na základe 
súdržného Volksgemeinschaft! 
 
Vôľa k spoločenstvu (národu) umožňuje prežitie a vyšší rozvoj národa a je jeho 
predpokladom. Na tento účel takáto vôľa vytvára mocensko-politické štruktúry - 
štátne mocenské prostriedky. Existencia štátu nie je cieľom sama osebe a nikdy 
ním nesmie byť. Štát je tu len preto, aby poskytol spoločenstvu vôle národa 
mocenské prostriedky, aby mohlo zabezpečiť zachovanie a rozvoj druhu národa. 
 
Eticky oprávneným štátom je teda len národný štát - v prospech nadnárodných 
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štruktúr sa môže a môže úplne alebo čiastočne vzdať svojich mocenských 
prostriedkov, resp. národ sa môže a môže vzdať formovania vlastného národného 
štátu len vtedy, ak sú tieto nadnárodné štruktúry samy vybudované na báze 
uzavretých národných spoločenstiev a tvoria mocenský dáždnik, pod ktorým môžu 
žiť a rozvíjať sa všetky zúčastnené národy spôsobom primeraným ich druhu a 
povahe: 
 
  O to sa usilovala NSDAP v Štvrtej ríši, zatiaľ čo napríklad dnešnú EK ako 
nástroj na likvidáciu vyvinutých národov a podporu rasovo zmiešaného 
uniformného človeka a štandardizovaného kapitalistického spotrebného robota 
treba striktne odmietnuť! 
 
Príslušnosť k národu sa preukazuje občianstvom. Národy, ktoré nie sú postavené 
na myšlienke uzavretých národných spoločenstiev, postupujú pri naturalizácii 
alebo vysťahovalectve celkom svojvoľne, počítajú hlavy a nepozerajú na podstatu 
ľudí! 
 
  Na druhej strane národ, ktorý je spoločenstvom vôle národa, môže spravidla 
uznať za občanov len príslušníkov národa, a to vzhľadom na svoje predpoklady - 
vyžaduje, aby všetci príslušníci národa zapadli do národného spoločenstva a 
pracovali preň. Od cudzinca to nemôže ani požadovať, ani očakávať. Preto mu 
občianstvo neudelí! 
 
Dnes môže mať človek viacero národností, ale môže patriť len k JEDNÉMU 
národu! V národnom socializme teda občianstvo spravidla vyplývalo výlučne z 
etnickej príslušnosti!  
 Za určitých okolností mohol byť každý, kto sa ako Nemec dopustil závažných 
priestupkov proti svojmu národu, z tohto národa vyhostený - pričom ani trieda, ani 
majetok, ani náboženstvo či vierovyznanie nehrali v občianskych právach a 
povinnostiach žiadnu úlohu, ale rozhodujúca bola len príslušnosť k nemeckému 
národu. 
 
Judaizmus však nie je denominácia, ale národ s vlastným národným náboženstvom 
- človek môže patriť iba k JEDNÉMU národu. Židia nie sú Nemci! 
 
 

5  
CUDZINECKÁ LEGISLATÍVA PRE VŠETKÝCH NENEMCOV 

 
"Každý, kto nie je občanom, by mal mať možnosť žiť v Nemecku len ako 
hosť a musí podliehať cudzineckej legislatíve." 
 
V súlade s národnosocialistickým svetonázorom mohli občianstvo 
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národnosocialistického nemeckého štátu spravidla získať alebo si ho ponechať 
len etnickí Nemci. Pojem nemeckého občana a potrebné opatrenia na ochranu 
nemeckej národnosti pred rasovým odcudzením objasňujú Norimberské rasové 
zákony z roku 1935, ktoré vodca Adolf Hitler vo svojom politickom 
testamente vyzval nemecký národ k prísnemu dodržiavaniu! Tie sú a zostávajú 
pre NSDAP záväzné. 
 
Po prevzatí moci nacistami tak všetci nenemeckí občania žijúci v Nemecku - 
vrátane tých, ktorí sa tu narodili - ako aj všetci miešanci v zmysle 
norimberského rasového zákona vo všeobecnosti strácajú nemecké občianstvo 
a podliehajú cudzineckej legislatíve.  
 
 Národnosocialistická strana sa pritom riadi poznaním, že rasy a národy sú 
biologicky odlišné, a preto majú tiež právo a musia dostať alebo bojovať za 
možnosť rozvíjať sa podľa svojho druhu. Vzťah národného socialistu a jeho 
strany k nenemeckej národnosti sa preto nevyznačuje averziou, nenávisťou 
alebo pohŕdaním, ale je určovaný úctou k cudzej národnosti, ako aj 
odhodlaním zachovať si vlastnú! 
 
Právne predpisy týkajúce sa cudzincov teda nie sú formované so zámerom 
degradovať cudziu národnosť, ale chrániť nemeckú a dať cudzincovi možnosť 
zachovať si svoju vlastnú!  
 
 Národ má dve možnosti, ako formovať takúto cudzineckú legislatívu:  
 
 Môže predpokladať trvalú existenciu uzavretých cudzích etnických skupín vo 
svojom životnom priestore a potom im udeliť zodpovedajúce práva etnických 
skupín, aby umožnila samostatný rozvoj národov alebo etnických skupín, ktoré 
tam žijú. To sa týka tzv. prisťahovaleckých krajín. Alebo vychádza z cieľa 
zabrániť trvalému usadeniu cudzích etnických skupín vo vlastnom životnom 
priestore a cudzincov, ktorí tam žijú, považovať za dočasných hostí. 
 
Nemecko, ktoré je husto osídlené, už aj tak zmrzačené na svojom životnom 
priestore a natlačené na najmenšom priestore, jednoznačne NEMÔŽE byť 
krajinou prisťahovalectva!  
 NSDAP sa preto usiluje aj o cudzineckú legislatívu, nie však na základe 
menšinových práv, ale na základe práv hostí!  
 
 NSDAP nie je xenofóbna ani xenofóbna. Víta v Nemecku hostí z celého sveta:  
 
 Ale hosť príde, keď je vítaný - zostane tak dlho, ako je vítaný - a odíde skôr, 
ako začne liezť hostiteľovi na nervy!  
 NSDAP teda nebude tolerovať osídľovanie Nemecka uzavretými cudzími 
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etnikami a zruší ho tam, kde k nemu došlo!  
 A očakáva, že všetci nenemeckí občania, ktorí v Nemecku dočasne študujú, 
pracujú, žijú alebo využívajú azyl, sa budú cítiť ako hostia nemeckého národa, 
budú sa podľa toho správať a nebudú právo na pohostinnosť zneužívať alebo 
ho nesprávne chápať ako pozvanie na usadenie! 
 
Všetky tieto poznámky sa bezvýhradne vzťahujú na Židov žijúcich v 
Nemecku: národný socializmus nebojuje proti jednotlivým Židom, ktorých 
rešpektuje ako všetkých ostatných, ako príslušníkov cudzieho národa, ale proti 
snahe sionizmu o svetovládu, ktorá predstavuje organizovanú moc svetového 
židovstva. 
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